4. Que en fecha 09 de abril de 2013, el señor Roy Alberto Bermúdez Jiménez, 
efectúa la nacionalización de la mercancía mediante el Documento Único 
Aduanero (en adelante DUA) número 007-2013-007038, el declara un valor 
aduanero que asciende a $855,45 (ochocientos cincuenta y cinco dólares con 
cuarenta y cinco centavos o pesos centroamericanos). (Folio 0039 y 0040). 

4. En el presente caso se han respetado los términos y prescripciones de ley. 

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y el Subgerente para la emisión de actos

[...]

c) Que la mercancía descrita en el Acta de Decomiso y/o Secuestro, número 

1762, de fecha 17 de marzo de 2013, pagó los impuestos de importación 
mediante el Documento Único Aduanero (DUA) número 007-2013-
007038, que en el presente caso asciende a un monto de $855,45 
(ochocientos cincuenta y cinco dólares con cuarenta y cinco centavos o 
pesos centroamericanos. (Folio 0039 y 0040). 

IV- Análisis de tipicidad y nexo causal: Según se indica en el resultando primero 
de la presente resolución y los hechos probados tenemos que mediante Acta de

[...]

55 de la Ley General de Aduanas inciso c) numeral 2, convertidos en moneda 
nacional al tipo de cambio, del 17 de marzo de 2013, momento del decomiso 
preventivo, de acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢503.87 
colones por dólar, correspondería a la suma de ¢431.035,59( cuatrocientos 
treinta y un mil treinta y cinco colones con cincuenta y nueve céntimos). 

Que lo procedente de conformidad con los artículos 231, 234 y 242 bis de la Ley 
General de Aduanas y en relación con los artículos 533 de  535 de su 
Reglamento, es dar oportunidad procesal al presunto infractor, para que en un

[...]

General de Aduanas inciso c) numeral 2, convertidos en moneda nacional al tipo 
de cambio, del 17 de marzo de 2013, momento del decomiso preventivo, de 
acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢503.87 colones por dólar, 
correspondería a la suma de ¢431.035,59                    (cuatrocientos treinta y un 
mil treinta y cinco colones con cincuenta y nueve céntimos), por la eventual 
introducción y transporte a territorio nacional de una mercancía, que no se 
sometió al ejercicio del control aduanero, cuya acción u omisión presuntamente 
significó una vulneración del régimen jurídico aduanero.